
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

29.07.2013      № 211 
 

Об утверждении  муниципальной ведомственной целевой программы 

«Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности населения, 

противодействие терроризму и экстремизму, выполнение мероприятий гражданской 

обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  

в ЗАТО г. Островной на 2014-2016 годы» 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                  

(с изменениями и дополнениями), от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

терроризму» (с изменениями и дополнениями), от 06.03.2006 № 35-ФЗ                            

«О противодействии экстремистской деятельности» (с изменениями                                       

и дополнениями), Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116                         

«О мерах по противодействию терроризму» (с изменениями и дополнениями), 

постановлением Правительства Мурманской области от 01.10.2012 № 481-ПП  

«О долгосрочной целевой программе “Профилактика правонарушений, обеспечение 

безопасности населения Мурманской области на 2013-2015 годы”» (с изменениями  

и дополнениями), постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной  

от 23.05.2012 № 103 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации 

и оценки эффективности муниципальных целевых программ ЗАТО г. Островной»  

(с изменениями, внесенными постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 16.07.2013 № 192), от 04.07.2013 № 174 «Об утверждении модельной схемы 

системы целеполагания Администрации ЗАТО г. Островной» (с изменениями, 

внесенными постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 12.07.2013  

№ 189), распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной от 26.04.2013 № 83-р  

«Об утверждении Перечня муниципальных целевых программ, планируемых  



2 

к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2014 году  

и на плановый период 2015 и 2016 гг.» (с изменениями, внесенными распоряжением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 16.07.2013 № 141-р), Администрация ЗАТО  

г. Островной 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную ведомственную целевую 

программу «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности населения, 

противодействие терроризму и экстремизму, выполнение мероприятий гражданской 

обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  

в ЗАТО г. Островной на 2014-2016 годы» (далее – Программа). 

  2. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной (Муравлева С.Н.) 

обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах утвержденных 

ассигнований в 2014-2016 годы. 

 3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 

  4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

Врио главы Администрации  

       ЗАТО г. Островной           С.Е. Богданова  

 
 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.07.2013 № 211 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная ведомственная целевая программа 

«Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности населения, 

противодействие терроризму и экстремизму, выполнение мероприятий  

гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций  

и пожарной безопасности в ЗАТО г. Островной  

на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной 

2013 год 



2 

ПАСПОРТ 

муниципальной ведомственной целевой программы  

«Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности населения, 

противодействие терроризму и экстремизму, выполнение мероприятий гражданской 

обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности  

в ЗАТО г. Островной на 2014-2016 годы» 

 

Наименование 

Программы: 

Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности 

населения, противодействие терроризму и экстремизму, 

выполнение мероприятий гражданской обороны  

и предотвращения чрезвычайных ситуаций и пожарной 

безопасности в ЗАТО г. Островной на 2014-2016 годы. 

  

Основания  

для разработки 

Программы: 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);  

 Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ  

«О противодействии терроризму» (с изменениями  

и дополнениями);  

 Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ  

«О противодействии экстремистской деятельности»  

(с изменениями и дополнениями); 

 Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006  

№ 116 «О мерах по противодействию терроризму»; 

 постановление Правительства Мурманской области  

от 01.10.2012 № 481-ПП «О долгосрочной целевой 

программе “Профилактика правонарушений, обеспечение 

безопасности населения Мурманской области" на 2013-

2015 годы”» (с изменениями и дополнениями); 

 постановление Администрации ЗАТО г. Островной  

от 04.07.2013 № 174 «Об утверждении модельной схемы 

целеполагания Администрации ЗАТО г. Островной»  

(с изменениями, внесенными постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 12.07.2013 № 189); 

 постановление Администрации ЗАТО г. Островной  

от 23.05.2012 № 103 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных целевых программ ЗАТО г. Островной»  
(с изменениями, внесенными постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 16.07.2013 № 192). 

 

Заказчики 

Программы: 
 Администрация закрытого административно-

территориального образования город Островной 

Мурманской области (далее - Администрация ЗАТО  

г. Островной);  

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации ЗАТО г. Островной (далее - КДН и ЗП 

Администрации ЗАТО г. Островной); 



3 

 Отдел образования, культуры, спорта  

и молодежной политики Администрации закрытого 

административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (далее-ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной);  

 Муниципальное казенное учреждение «Служба 

городского хозяйства закрытого административно-

территориального образования город Островной 

Мурманской области» (далее - МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной); 

 Муниципальное казенное учреждение «Аварийно-

спасательное формирование закрытого административно-

территориального образования город Островной 

Мурманской области» (далее - МКУ «АСФ ЗАТО  

г. Островной). 

  

Координатор 

Программы: 

Сектор организационно-правовой работы Администрации 

ЗАТО г. Островной (далее – СОПР Администрации ЗАТО  

г. Островной). 

  

Разработчик 

Программы: 

СОПР Администрации ЗАТО  г. Островной. 

  

Цели Программы: Стратегическая цель: 

обеспечение стабильного функционирования и высокого 

качества жизни населения ЗАТО г. Островной. 

Тактическая цель: 

обеспечение защиты населения и территории ЗАТО  

г. Островной от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, включая поддержку в состоянии 

постоянной готовности к использованию систем оповещения 

населения об опасности и выполнение мероприятий  

по гражданской обороне. 

Направление программы: 

повышение безопасности жизни населения ЗАТО  

г. Островной. 

 

Задачи Программы: Обеспечение деятельности аварийно-спасательного 

формирования. 

Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

Профилактика терроризма и экстремизма. Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности. 

  

Целевые показатели  

и  индикаторы 

Программы: 

 степень готовности (в %) немедленного размещения 

информационных материалов о тактике действий при 

угрозе возникновения террористических актов; 

 доля критически важных объектов (в %), обладающих 



4 

высоким уровнем антитеррористической защищенности; 

 доля правонарушений, предотвращенных с использованием 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»; 

 уровень оснащенности (в %) МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», необходимый для полноценного 

функционирования учреждения; 

 количество совершенных правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

 численность несовершеннолетних, которым оказано 

содействие; 

 количество проведенных мероприятий в рамках 

индивидуальной профилактической работы  

с несовершеннолетними; 

 количество семей, проживающих в социально-опасном 

положении, которым оказана помощь; 

 количество закупленного топлива для неснижаемого запаса 

(т.); 

 оценка действий персонала в результате командно-штабных 

учений (баллы). 

    В приложении № 1 к Программе указан полный перечень 

индикаторов мероприятий. 

  

Сроки и этапы 

реализации 

Программы: 

2014-2016 годы. 

  

Основные 

мероприятия 

Программы 

 профилактика терроризма и экстремизма; 

 профилактика беспризорности и безнадзорности, 

профилактика правонарушений несовершеннолетних; 

 мероприятия по гражданской обороне и предотвращению 

чрезвычайных ситуаций; 

 мероприятия по пожарной безопасности; 

 мероприятия по обеспечению безопасности населения  

на водных объектах. 

  

Исполнители 

Программы: 
 Администрация ЗАТО г. Островной; 

 КДН и ЗП Администрации ЗАТО г. Островной; 

 ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной; 

 МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»; 

 МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной». 

  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы: 

Общий объем финансирования за счет средств местного 

бюджета составляет – 62 782,112 тыс. руб., в том числе  

по годам:  

2014 год – 22 278,572 тыс. руб.; 

2015 год – 20 459,34 тыс. руб.; 

2016 год – 20 044,2 тыс. руб. 



5 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

Программы  

и показатели  

ее социально-

экономической 

эффективности: 

1. Повышение уровня защищенности граждан  

от возникновения террористических актов и экстремистских 

проявлений. Гарантированная возможность своевременной 

ликвидации последствий проявлений терроризма. 

2. Улучшение информационного обеспечения деятельности 

муниципальных органов власти и общественных организаций 

по охране общественного порядка, уменьшение общего числа 

совершаемых правонарушений, улучшение профилактики 

безнадзорности, преступности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

3. Предупреждение чрезвычайных ситуаций  

и ликвидация их последствий, выполнение задач по защите 

населения и на территории ЗАТО г. Островной. 

4. Повышение качества бесперебойного функционирования 

МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной». 

  

Система организации 

контроля 

за исполнением 

Программы: 

Исполнители Программы несут ответственность  

за качественное  и своевременное выполнение мероприятий, 

рациональное использование выделяемых на их реализацию 

денежных средств. 

Контроль за целевым использованием средств 

осуществляет Заказчик. 

  Финансовый контроль за операциями с бюджетными 

средствами бюджетных и казенных учреждений, условиями 

выделения, получения, целевого использования и возврата 

бюджетных средств осуществляет Финансовый отдел 

Администрации ЗАТО г. Островной. 

        Финансовый контроль за эффективным расходованием 

бюджетных средств осуществляют муниципальные органы 

финансового контроля (Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной, Муниципальные контрольные органы, 

ГРБС). 

          В течение всего периода реализации Программы 

осуществляется ежеквартальный и ежегодный мониторинг  

ее реализации. 

          Муниципальные заказчики ежеквартально, не позднее 5 

числа, следующего за отчѐтным, представляют Координатору 

Программы информацию о ходе исполнения  Программы. 

Информация должна содержать сведения  о выполнении 

(невыполнении) мероприятий, срок исполнения которых 

наступил в отчѐтном периоде, с указанием причины 

невыполнения или несвоевременного выполнения. 

 Координатором Программы ежеквартально 

осуществляется оценка результативности реализации 

Программы на основании данных о динамике плановых  

и фактически достигнутых показателей, а также затрат  

в разрезе Программы, тактических задач или отдельных 

мероприятий. Результаты произведенной оценки 



6 

направляются держателю реестра в сроки, установленные для 

предоставления информации о ходе реализации программных 

мероприятий. 

 В целях текущего контроля за эффективным 

использованием бюджетных средств Координатор 

Программы предоставляет держателю реестра информацию  

о ходе реализации программных мероприятий, а также  

о финансировании и освоении бюджетных средств, 

выделяемых на реализацию Программы ежеквартально,  

в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным.  

       Заказчики несут ответственность за реализацию 

Программы и за достижение утвержденных значений 

показателей эффективности. 

 Отдел экономики и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной проводит мониторинг 

реализации Программ, ежеквартально осуществляет 

подготовку отчета о ходе реализации Программ, который 

подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования 

ЗАТО г. Островной не позднее 25 числа месяца, следующего 

за месяцем представления отчетности. 

В целях ежегодного контроля Координатор Программы 

предоставляет Отчет о выполнении Программы в отдел 

экономики и муниципального имущества Администрации 

ЗАТО г. Островной - держателю реестра программ ЗАТО  

г. Островной ежегодно,  не позднее 20 января года, 

следующего за отчетным. 

          Отдел экономики и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной на основе отчетов 

Программ СБП и информации Финансового отдела 

Администрации ЗАТО г. Островной, до 10 февраля года, 

следующего за отчетным, осуществляет подготовку доклада о 

реализации Программ за отчетный год, который подлежит 

размещению на  официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования ЗАТО  

г. Островной не позднее 20 февраля года, следующего  

за отчетным. 

 

  



7 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

еѐ решения программно-целевым методом 

Проблема, на решение которой направлена Программа, в первую очередь, 

связана с необходимостью профилактики правонарушений, экстремистской 

деятельности, обеспечения безопасности населения и предотвращения чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности на территории ЗАТО г. Островной, а также 

созданием условий для минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 

терроризма. Удаленность от областного центра, отсутствие проводной связи, а также 

общее снижение численности населения, ликвидация и реорганизация предприятий  

и учреждений обостряет проблему безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, поддержания правопорядка и предупреждения 

правонарушений. По этим же причинам требуется исключительная готовность всех 

городских структур к возникновению чрезвычайных ситуаций с целью обеспечения 

нормального функционирования и ликвидации последствий. 

Мероприятия направлены на обеспечение безопасности граждан на улицах  

и в общественных местах, противодействие злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту, формирование здорового образа жизни  

у населения, социальную защиту и правовое воспитание граждан, в том числе 

несовершеннолетних, оказание социальной помощи лицам, освобожденным из мест 

лишения свободы, а также осужденным к мерам наказания, не связанным с изоляцией 

от общества, повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-

транспортного травматизма, развитие физической культуры и спорта, создание 

правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения 

поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма  

на территории ЗАТО г. Островной, обеспечения готовности предприятий  

и учреждений города к мероприятиям гражданской обороны и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

2.1. Стратегической целью Программы является обеспечение стабильного 

функционирования и высокого качества жизни населения ЗАТО г. Островной,  

по направлению - повышение безопасности жизни населения ЗАТО г. Островной. 



8 

Тактическая цель Программы: обеспечение защиты населения и территории 

ЗАТО г. Островной от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения об опасности и выполнение мероприятий по гражданской 

обороне, в том числе:  

- обеспечение защиты населения и территории ЗАТО г. Островной  

от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера, включая поддержку 

в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения 

об опасности  и выполнение мероприятий по гражданской обороне; 

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, 

проживающих на территории ЗАТО г. Островной, от террористических  

и экстремистских актов; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения 

прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности 

к диалогу; 

- создание условий для минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявления терроризма на территории ЗАТО г. Островной; 

- обеспечение правопорядка и безопасности граждан, повышение 

эффективности борьбы с преступностью; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- создание условий для устойчивого развития и совершенствования системы 

предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий 

на территории ЗАТО г. Островной. 

2.2. Исходя из целей определены три тактические задачи Программы: 

1) обеспечение деятельности аварийно-спасательного формирования; 

2) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

3) профилактика терроризма и экстремизма. Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности, в том числе: 



9 

- создание эффективной системы правовых, организационных  

и идеологических механизмов противодействия экстремизму и терроризму  

на территории ЗАТО г. Островной; 

- обеспечение возможности своевременной и полной ликвидации последствий 

проявления терроризма на территории ЗАТО г. Островной; 

- укрепление правопорядка с учетом комплексного анализа оперативной 

обстановки и состояния профилактики правонарушений, а также прогнозируемых 

тенденций развития криминальной ситуации на территории ЗАТО г. Островной; 

- формирование позитивного общественного мнения о деятельности 

правоохранительной системы и служб системы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних; 

- вовлечение в работу по предупреждению правонарушений организаций всех 

форм собственности, а также общественных объединений; повышение правовой 

грамотности населения; 

- создание условий для воспитания законопослушных граждан, 

противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного 

фундаментализма, экстремизма и нетерпимости. 

 

3. Сроки реализации Программы 

Срок реализации Программы рассчитан на 2014-2016 годы. 

 

4. Перечень программных мероприятий 

В Программе предусматривается реализация пяти направлений. 

Деление Программы на направления и мероприятия осуществляется исходя  

из сложности решаемых проблем, а также необходимости рациональной организации 

и деятельности по их решению с учетом распределения полномочий муниципальных 

заказчиков и ответственных исполнителей. 

Основные направления реализации Программы: 

1. Профилактика терроризма и экстремизма. 

В данном разделе содержатся мероприятия по совершенствованию форм  

и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений 

ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, созданию эффективной системы 



10 

правовых, организационных и идеологических механизмов противодействию 

экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости, обеспечению возможности 

ликвидации проявлений терроризма в кратчайшие сроки. 

2. Профилактика беспризорности и безнадзорности, профилактика 

правонарушений несовершеннолетних. 

В данном разделе размещены мероприятия по профилактике безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних, укреплению правопорядка с учетом 

комплексного анализа оперативной обстановки и состояния профилактики 

правонарушений, а также прогнозируемых тенденций развития криминальной 

ситуации на территории ЗАТО г. Островной. 

3. Выполнение мероприятий гражданской обороны и предотвращения 

чрезвычайных ситуаций. 

В данный раздел включаются мероприятия по повышению уровня подготовки 

персонала предприятий и организаций к деятельности при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, по разъяснению основных мероприятий гражданской 

обороны среди населения, обеспечению города материально-техническими запасами 

на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.  

4. Выполнение мероприятий по пожарной безопасности. 

В данный раздел включены мероприятия, направленные на устранение 

выявленных нарушений и, как следствие, недопущение рисков возникновения 

чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, недопущение числа погибших  

и пострадавших граждан, материального ущерба на объектах муниципальной 

собственности. 

5. По обеспечению безопасности населения на водных объектах. 

В данный раздел включены мероприятия по проведению разъяснительной  

и профилактической работе по предупреждению несчастных случаев с людьми  

на водных объектах. Обучение способам спасания на воде. 

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 2  

к Программе. 

 

5. Источники финансирования 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 



11 

местного бюджета. Общий объем прогнозируемых затрат на реализацию Программы 

за счет средств местного бюджета составляет 62 782,112 тыс. руб., в том числе:  

- 2014 год – 22 278,572 тыс. руб.; 

- 2015 год – 20 459,34   тыс. руб.; 

- 2016 год – 20 044,2     тыс. руб. 

 

6. Механизм реализации Программы 

В ходе реализации Программы для решения ряда проблем существует 

необходимость организации взаимодействия нескольких заказчиков и исполнителей 

Программы. В этой связи при участии исполнителей программы ее реализацию 

осуществляет координатор Программы – СОПР Администрации ЗАТО г. Островной. 

СОПР Администрации ЗАТО г. Островной осуществляет: 

 нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации 

Программы; 

 сбор и систематизацию информации о реализации программных 

мероприятий; 

 обеспечивает взаимодействие исполнителей мероприятий Программы; 

 оценку результативности мероприятий Программы; 

 отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы. 

 Внесение изменений в программу осуществляется Заказчиком Программы  

по согласованию со структурными подразделениями Администрации ЗАТО  

г. Островной, в порядке аналогичном для их принятия, в соответствии  

с постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 23.05.2012 № 103  

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности  муниципальных целевых программ ЗАТО г. Островной». 

 Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется  

в порядке, установленном для исполнения местного бюджета. 

 

7. Организация управления, реализации и контроля  

за ходом исполнения Программы 

Исполнители Программы несут ответственность за качественное  

и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование выделяемых 



12 

на их реализацию денежных средств. 

Контроль за целевым использованием средств осуществляет Заказчик. 

Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами бюджетных  

и казенных учреждений, условиями выделения, получения, целевого использования  

и возврата бюджетных средств осуществляет Финансовый отдел Администрации 

ЗАТО г. Островной. 

Финансовый контроль за эффективным расходованием бюджетных средств 

осуществляют муниципальные органы финансового контроля (Финансовый отдел 

Администрации ЗАТО г. Островной, Муниципальные контрольные органы, ГРБС). 

В течение всего периода реализации Программы осуществляется 

ежеквартальный и ежегодный мониторинг ее реализации. 

Муниципальные заказчики ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего  

за отчѐтным, представляют Координатору Программы информацию о ходе 

исполнения  Программы. Информация должна содержать сведения о выполнении 

(невыполнении) мероприятий, срок исполнения которых наступил в отчѐтном 

периоде, с указанием причины невыполнения или несвоевременного выполнения. 

Координатором Программы ежеквартально осуществляется оценка 

результативности реализации Программы на основании данных о динамике плановых 

и фактически достигнутых показателей, а также затрат в разрезе Программы, 

тактических задач или отдельных мероприятий. Результаты произведенной оценки 

направляются держателю реестра в сроки, установленные для предоставления 

информации  о ходе реализации программных мероприятий. 

В целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных 

средств Координатор Программы предоставляет держателю реестра информацию  

о ходе реализации программных мероприятий, а также  о финансировании и освоении 

бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы ежеквартально, в срок 

до 15 числа месяца, следующего за отчетным.  

Заказчики несут ответственность за реализацию Программы и за достижение 

утвержденных значений показателей эффективности. 

Отдел экономики и муниципального имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной проводит мониторинг реализации Программ, ежеквартально 

осуществляет подготовку отчета о ходе реализации Программ, который подлежит 



13 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной не позднее 25 числа месяца, 

следующего за месяцем представления отчетности. 

В целях ежегодного контроля Координатор Программы предоставляет Отчет  

о выполнении Программы в отдел экономики и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной - держателю реестра программ ЗАТО  

г. Островной ежегодно,  не позднее 20 января года, следующего за отчетным. 

Отдел экономики и муниципального имущества Администрации ЗАТО  

г. Островной на основе отчетов Программ СБП и информации Финансового отдела 

Администрации ЗАТО г. Островной, до 10 февраля года, следующего за отчетным, 

осуществляет подготовку доклада о реализации Программ за отчетный год, который 

подлежит размещению на  официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной не позднее 20 февраля года, 

следующего за отчетным. 

 

8. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 Повышение уровня защищенности граждан от возникновения 

террористических актов и экстремистских проявлений. Гарантированная 

возможность своевременной ликвидации последствий проявлений терроризма. 

 Улучшение информационного обеспечения деятельности муниципальных 

органов власти и общественных организаций по охране общественного порядка, 

уменьшение общего числа совершаемых правонарушений, улучшение профилактики 

безнадзорности, преступности и правонарушений несовершеннолетних. 

Обеспечение города материально-техническими запасами на случай 

возникновения чрезвычайных ситуаций, готовность всех учреждений, предприятий  

и населения города к организованным действиям по сигналам системы оповещения 

гражданской обороны. 

 

9. Оценка эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности реализации Программы в отчетном году проводится 

Заказчиком по двум направлениям: 



14 

– оценка достижения плановых значений показателей (индикаторов), 

измеряющих степень достижения целей, решения задач Программы 

(результативность Программы); 

– оценка полноты финансирования Программы. 

1. Оценка достижения плановых значений показателей (индикаторов) (далее - 

ДИП) Программы рассчитывается по формуле: 

ДИП=0,5*(
n

nФ

nП

nП

nФ

ц

ц

ц

ц

)(

)(

)(

)(

)+0,5*(
m

mФ

mП

mП

mФ

з

з

з

з

)(

)(

)(

)(

), 

где:  

Фц
+
(n) - фактически достигнутое в отчетном году значение показателя (индикатора) n, 

измеряющего степень достижения цели Программы для показателей (индикаторов)  

с ориентацией на рост (Программа направлена на рост значения показателя 

(индикатора) по сравнению с текущим, например, рост уровня рождаемости). 

Пц
+
(n) - планируемое в отчетном году значение показателя (индикатора) n, 

измеряющего степень достижения цели Программы для показателей (индикаторов)  

с ориентацией на рост. 

Фц
-
(n) - фактически достигнутое в отчетном году значение показателя (индикатора) n, 

измеряющего степень достижения цели Программы для показателей (индикаторов)  

с ориентацией на уменьшение (Программа направлена на снижение значения 

показателя (индикатора) по сравнению с текущим, например, снижение уровня 

смертности). 

Пц
-
(n) - планируемое в отчетном году значение показателя (индикатора) n, 

измеряющего степень достижения цели Программы для индикаторов с ориентацией 

на уменьшение. 

n - количество показателей (индикаторов), измеряющих достижение всех целей 

Программы. 

Фз
+
(m) - фактически достигнутое в отчетном году значение показателя (индикатора) 

m, измеряющего степень решения задачи Программы для показателей (индикаторов) 

с ориентацией на рост (по аналогии с показателями (индикаторами) для целей 

Программы).   



15 

Пз
+
(m) - планируемое в отчетном году значение показателя (индикатора) m, 

измеряющего степень решения задачи Программы с ориентацией на рост  

(по аналогии с показателями (индикаторами) для целей Программы). 

Фз
-
(m) - фактически достигнутое в отчетном году значение показателя (индикатора) 

m, измеряющего степень решения задачи Программы  для показателей (индикаторов) 

с ориентацией на снижение (по аналогии с показателями (индикаторами) для целей 

Программы); 

Пз
-
(m) - планируемое в отчетном году значение показателя (индикатора) m, 

измеряющего степень решения задачи Программы с ориентацией на снижение  

(по аналогии с показателями (индикаторами) для целей Программы); 

m - общее количество показателей (индикаторов), измеряющих степень решения 

задачи Программы. 

0,5 и 0,5 - коэффициенты значимости результативности по каждому из типов 

показателей (индикаторов).  

В случае, если по решению СБП задачи Программы не формулируются,  

то результативность рассчитывается по формуле: 

ДИП=
n

nФ

nП

nП

nФ

ц

ц

ц

ц

)(

)(

)(

)(

  

Таблица 1. Шкала оценки результативности Программы: 

Значение ДИП Оценка: 

0,95 ≤ ДИП ≤ 1,05 Высокая результативность Программы 

0,7 ≤ ДИП < 0,95 Средняя результативность Программы (недовыполнение плана) 

1,05 < ДИП ≤ 1,3 Средняя результативность (перевыполнение плана)
 

ДИП<0,7 Низкая результативность (существенное недовыполнение плана) 

ДИП>1,3 Низкая результативность (существенное перевыполнение плана)*
 

 

2. Оценка полноты финансирования (далее - ПФ) программных мероприятий 

Программы рассчитывается по формуле: 

ПФ = 
i

iР

iР

план

факт

)(

)(

,
  

где:  

Рфакт(i) – фактический объем финансирования Программы по i-му программному 

мероприятию ВЦП за отчетный год. 

Рплан(i) – плановый объем финансирования Программы по i-му программному 

мероприятию  ВЦП за отчетный год. 



16 

i – общее количество программных мероприятий.  

Таблица 2. Шкала оценки полноты финансирования программных мероприятий  

 

3. Оценка эффективности реализации Программы в отчетном году оценивается 

путем одновременного анализа полученных в результате расчета показателей ДИП  

и ПФ. 

Оценка эффективности определяется в соответствии со шкалой, указанной  

в таблице № 3 приложения № 2 к Порядку разработки, утверждения, реализации  

и оценки эффективности муниципальных целевых программ ЗАТО г. Островной,  

утверждѐнному постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 23.05.2012  

№ 103 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 16.07.2013 № 192). 

 

___________ 

Значение ПФ Оценка 

0,98≤ ПФ ≤ 1,02 Полное финансирование Программы 

0,5≤ ПФ < 0,98 Неполное финансирование  Программы 

1,02 < ПФ ≤ 1,5 Увеличенное финансирование 

ПФ < 0,5 Существенное недофинансирование 

ПФ > 1,5 Чрезмерное финансирование 



Приложение № 1 

к Программе 

 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи  

и показатели (индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) Степень   

влияния 

показателя 

(индикатора)  

на достижение 

цели (%) 

Годы реализации Программы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 Цель: повышение безопасности жизни населения ЗАТО г. Островной 100 

1. 

Задача 1.   Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения 

«Аварийно-спасательное формирование закрытого административно–территориального 

образования город Островной Мурманской области» 

1.1 

Степень готовности (в %) 

немедленного размещения 

информационных материалов  

о тактике действий при угрозе 

возникновения террористических 

актов 

% 100 100 100 10 

1.2. Количество проверок ОПС кол. 5 5 5 5 

1.3. 
Количество общегородских 

мероприятий 
кол. 5 7 7 5 

1.4. 

Общее количество тренировок 

спасателей и ОД ЕДДС  

по экстренному сбору 

кол. 4 3 4 5 

1.5. 
Количество принятых звонков 

оперативным дежурным ЕДДС 
кол. по факту по факту по факту 5 

1.6. 

Уровень оснащенности (в%) МКУ 

«АСФ ЗАТО г. Островной», 

необходимый для полноценного 

функционирования учреждения 

% 80 80 50 5 

1.6.1.

-

1.6.5, 

1.6.7,

1.13. 

Количество приобретенного 

оборудования 
кол. 5 2 5 5 

1.8. 

Количество бесед, занятий, 

экскурсий с учащимися в МКУ 

«АСФ ЗАТО г. Островной» 

в рамках реализации мероприятия 

кол. 5 5 5 5 

1.9. 

Количество совместных учений  

и тренировок в рамках реализации 

мероприятия 

кол. по факту по факту по факту 5 

1.10. 
Количество статей в газете 

МУПСИСМИ «Инфо-спутник» 
кол. 2 2 2 5 

1.11. 

Количество бесед с учащимися  

в период летнего лагеря на базе 

МБОУ ДОД «ДДТ ЗАТО  

г. Островной» 

кол. 2 3 4 5 

1.12. 
Количество приобретаемого 

оборудования 
кол. 1 - - 5 

2. 
Задача 2. Обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья 



2 

 

____________ 

 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Цель, задачи  

и показатели (индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) Степень   

влияния 

показателя 

(индикатора) 

на достижение 

цели (%) 

Годы реализации Программы 

2014 

год 

 

2015 

год 

 

2016 

год 

 

2.1. Количество принятых МПА кол. 1 1 1 1 

2.2. 
Количество проведенных заседаний 

КЧС и ПБ ЗАТО г. Островной 
кол. 1 1 1 2 

2.3 

Количество информационных 

сообщений о мере безопасности  

на воде 
кол. 3 4 3 2 

2.4 

Количество изданных памяток  

по правилам поведения на воде  

и спасению утопающих 
кол. 6 8 6 1 

2.5-

2.7 

Количество проведѐнных занятий:  

о мерах безопасности на воде; 

предупреждения несчастных случаев 

в местах массового отдыха  

на водных объектах и правилам 

поведения на воде 

кол. 3 3 - 5 

2.8. 
Количество проведѐнных конкурсов 

детского рисунка 
кол. 1 1 1 3 

2.9. 
Количество проведенных  

соревнований 
кол. 1 1 1 3 

3. 
Задача 3. Профилактика терроризма и экстремизма.  

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

3.1, 

3.2. 

Количество проведенных заседаний: 

обеспечение плановой работы 

антитеррористической комиссии 

кол. 4 4 4 3 

3.3. 
Количество лекций, бесед в рамках 

реализации мероприятия 
кол. 22 22 17 2 

3.4. 

Количество проведенных рейдов, 

количество семей, проживающих  

в социально-опасном положении 

кол. 12 12 12 2 

3.6. Количество проведѐнных операций кол. 9 9 9 2 

3.7. 

Количество лекций бесед в рамках 

реализации мероприятия:  

по профилактике нарушений правил 

дорожного движения 

кол. 10 10 10 3 

3.8. 

Количество отчетов о состоянии 

безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних 

кол. 4 4 4 2 

3.9, 

3.15. 
Количество принятых МПА кол. 3 5 5 2 

3.16. Оборудование пожарного пирса % 100 - - 2 



Приложение № 2 

к Программе 

Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

Цель: повышение безопасности жизни населения ЗАТО г. Островной 

1. Задача: Обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование  

закрытого административно–территориального образования город Островной Мурманской области» 

Профилактика терроризма и экстремизма 

1.1. 

Информирование 

жителей 

муниципального 

образования  

о тактике действий  

в случае угрозы 

возникновения 

террористических 

актов, посредством 

размещения 

информации  

в муниципальных 

средствах массовой 

информации 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Степень готовности  

(в %) немедленного 

размещения 

информационных 

материалов  

о тактике действий  

при угрозе 

возникновения 

террористических 

актов 

100 100 100 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.2. 

Проведение анализа 

состояния охранно-

пожарных 

сигнализаций  

учреждений, 

проверка тревожных 

кнопок и действий 

ответственных лиц 

при срабатывании 

сигнализаций 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 
Количество 

проверок ОПС 
4 4 4 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 



2 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1.3. 

Обеспечение 

комплекса мер  

по осуществлению 

общественной 

безопасности  

в период проведения  

в городе 

праздничных, 

социально  

и общественно 

значимых, 

спортивных, 

зрелищных и других 

мероприятий  

с массовым 

пребыванием людей. 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

общегородских 

мероприятий 

7 7 7 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.4. 

Совершенствование 

системы экстренного 

вызова спасателей  

к месту ЧС, 

отработка 

нормативов  

по сигналу  

«Большой сбор» 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Общее количество 

тренировок 

спасателей  

и ОД ЕДДС  

по экстренному 

сбору 

4 4 4 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 



3 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1.5. 

Информирование 

населения   

по вопросам 

радиационной 

безопасности 

 и другим  вопросам 

при обращении 

жителей города  

по телефону   

к оперативному 

дежурному ЕДДС 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 
Количество 

принятых звонков 

по 

факту 

по 

факту 

по 

факту 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.6. 

Приобретение 

оборудования, 

инвентаря и прочих 

основных средств 

для  МКУ «АСФ 

ЗАТО г. Островной»,  

в том числе: 

2014-2016  - - - 

Уровень 

оснащенности (в%) 

МКУ «АСФ ЗАТО                 

г. Островной», 

необходимый 

 для полноценного 

функционирования 

учреждения 

80 80 80 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.6.1. 
Приобретение катера 

«BARENTS 600C» 
2014 в т.ч. МБ: 639,9 639,9 - - 

Количество 

приобретенного 

оборудования 

1 - - 

МКУ 

 «АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.6.2. 

Приобретение 

мотора лодочного к 

катеру «BARENTS 

600C» 

2014 в т.ч. МБ: 428,0 428,0 - - 

Количество 

приобретенного 

оборудования 

1 - - 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.6.3. 

Приобретение 

противогазов 

гражданских МЗС 

ВК с фильтром ВК 

450 

2014 в т.ч. МБ: 44,382 44,382 - - 

Количество 

приобретенного 

товара 

12 - - 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

 г. Островной» 



4 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1.6.4. 

Приобретение 

палатки 20 местной 

для укрытия 

пострадавших от ЧС 

2015 
в т.ч. МБ:  

85,0 
0 85,0 0 

Количество 

приобретенного 

товара 

- 2 - 

МКУ  

«АСФ ЗАТО                           

г. Островной» 

1.6.5. 

Приобретение 

спасательных 

костюмов «Heavy 

Light FZ URSUIT» 

для экипажа 

спасательного катера 

2015 
в т.ч. МБ:  

99,8 
0 99,8 0 

Количество 

приобретенного 

товара 

- 5 - 

МКУ  

«АСФ ЗАТО                          

г. Островной» 

1.6.6. 

Средства  

на обеспечение 

функционирования  

и обслуживание 

системы 

«Безопасный город» 

2014- 

2016 
в т.ч. МБ: 743,4 247,8 247,8 247,8 

Функциональное 

состояние системы, 

% 

100 100 100 

МКУ  

«АСФ ЗАТО                          

г. Островной» 

1.6.7. 

Фильтр 

противогазовый 

бриз-2001(марка 

А1В1Е1К1) 

2014 
в т. ч. МБ:  

2,6 
2,6 0 0 

Количество 

приобретаемого 

товара 

10 - - 

МКУ  

«АСФ ЗАТО                          

г. Островной» 

1.6.8. 

Приобретение столов 

(8 шт.) и стульев 

раскладных (32 шт.) 

– 2  комплекта   

на 2 палатки,  

для  организации 

размещения  

и  питания 

пострадавших от ЧС 

2015 
в т. ч. МБ:  

37,4 
0 37,4 0 

Количество 

приобретаемого 

товара 

- 

16 

столов 

64 

стула 

-  



5 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1.7. 

Обеспечение 

финансирования 

расходов  

на содержание 

учреждения в полном 

объеме, включая 

расходы  

по заработной плате 

2014-2016 
в т.ч. МБ: 

54 452,15 
18820,0 17908,45 17723,7  16810,2 17000,0 - 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.8. 

Совершенствование 

теоретических  

и   практических 

знаний учащихся 

общеобразовательной  

школы  города 

 в области пожарной 

безопасности,  

а также по правилам 

безопасного 

поведения в быту  

и на улице 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество бесед, 

занятий, экскурсий  

с учащимися  

в МКУ  

«АСФ ЗАТО  

г. Островной» 

 в рамках 

реализации 

мероприятия 

5 5 5 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 



6 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1.9. 

Принятие участия  

в плановых  учениях  

и тренировках  

по отработке 

взаимодействия 

органов 

исполнительной 

власти  

и подразделений 

экстренного 

реагирования  

по ликвидации 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций, в том 

числе связанных  

с тушением пожаров 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

совместных учений  

и тренировок  

в рамках реализации 

мероприятия 

по 

факту 

по 

факту 

по 

факту 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.10 

Разработка и издание 

памяток  

для населения  

по правилам 

поведения на воде  

и спасению 

утопающих 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество статей в 

газете МУПСИСМИ 

«Инфо-спутник» 

6 6 6 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

1.11. 

Проведение 

разъяснительной  

и профилактической 

работы  

по предупреждению 

несчастных случаев  

в местах массового 

отдыха людей среди 

учащихся 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество бесед с 

воспитанниками 

городских 

оздоровительных 

лагерей  

с дневным 

пребыванием детей 

2 2 2 

МКУ 

 «АСФ ЗАТО 

г. Островной» 



7 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

1.12. 

Закупка дизельного 

топлива  

для восстановления 

неснижаемого запаса 

топлива для 

резервных 

источников 

электроснабжения 

2 квартал 

2014-2016 
5 858,1 1 952,7 1 952,7 1 952,7 

Количество 

закупленного 

топлива  

для неснижаемого 

запаса 

Определ

яется  

по  

результа

там 

проведен

ия 

Определ

яется  

по 

результа

там 

проведен

ия 

Определя

ется  

по 

результат

ам 

проведен

ия 

МКУ  

«СГХ ЗАТО  

г. Островной», 

организация, 

определенная 

путем 

проведения 

аукциона 

 Итого по задаче 1  
Всего МБ: 

62 390,732 
22135,382 20331,15 19924,2  - - -  

 

2. Задача: Обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 

2.1. 

Подготовка  

и принятие 

муниципальных 

правовых актов  

по обеспечению 

безопасности 

населения  

на водных объектах  

в весеннее-летний 

период 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - Количество МПА 1 1 1 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной, 

главный 

специалист  

по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайных 

ситуаций 

 и пожарной 

безопасности 

(далее - ГОЧС  

и ПБ) 



8 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

2.2. 

Проведение 

заседаний КЧС и ПБ 

ЗАТО г. Островной 

по вопросам 

обеспечение 

безопасности людей  

на водных объектах  

в весенне-летний 

период 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

проведенных 

заседаний 

1 1 1 

Комиссия  

по 

чрезвычайным 

ситуациям  

и пожарной 

безопасности 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

2.3. 

Информирование 

населения о мерах 

безопасности на воде  

в средствах массовой 

информации 

2014-2016 М.Б.: 30,0 10,0 10,0 10,0 

Количество 

информационных 

сообщений 

3 4 - 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной,  

ГО ЧС и ПБ 

2.4. 

Разработка и издание 

памяток  

для населения  

по правилам 

поведения на воде  

и спасению 

утопающих. 

2014-2016 МБ: 15,0 5,0 5,0 5,0 
Количество 

изданных памяток 
6 8 6 

Администрация 

ЗАТО  

г. Островной,  

ГО ЧС и ПБ 

 

2.5. 

Проведение 

разъяснительной 

работы в городских 

оздоровительных 

лагерях о мерах 

безопасности  

на воде и правилах 

спасания на водных 

объектах 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

0 0 0 

Количество 

проведѐнных 

занятий 

2 2 2 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 



9 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

2.6. 

Проведение 

конкурсов детского 

рисунка по правилам 

безопасного 

поведения на водных 

объектах 

2014-2016 М.Б.: 0 0 0 0 

Количество 

проведѐнных 

конкурсов 

1 1 1 

МБОУ ДОД 

«ДДТ ЗАТО 

г. Островной» 

2.7. 

Проведение 

совещаний, 

семинаров  

с руководителями 

организованных 

групп детей, 

выезжающих  

за пределы города,  

с педагогическими 

работниками, 

сопровождающими 

организованные 

группы детей,  

по вопросам 

предупреждения 

несчастных случаев   

в местах массового 

отдыха на водных 

объектах и правилам 

поведения на воде 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

0 0 0 

Количество 

проведѐнных 

совещаний 

1 1 1 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 



10 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

2.8. 

Проведение 

разъяснительной  

и профилактической 

работы  

по предупреждению 

несчастных случаев  

в местах массового 

отдыха среди 

обучающихся  

и воспитанников 

образовательных 

учреждений 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

0 0 0 
Количество 

проведѐнных бесед 
2 2 2 

Образователь-

ные 

учреждения, 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

2.9. 

Проведение 

муниципального 

этапа областного 

соревнования 

обучающихся 

«Школа 

безопасности» 

2014-2016 М.Б.: 0 0 0 0 
Количество 

соревнований 
- - - 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

МБОУ ДОД 

«ДДТ ЗАТО 

г. Островной», 

МКУ 

 «АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

 Итого по задаче 2  Всего МБ: 45,0 15,0 15,0 15,0  - - -  

 

3. Задача: Профилактика терроризма и экстремизма. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

Профилактика терроризма и экстремизма 

3.1. 

Обеспечение 

плановой работы 

антитеррористическо

й комиссии ЗАТО  

г. Островной 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

проведѐнных 

заседаний 

4 4 4 

Антитерро-

ристическая 

комиссия ЗАТО                   

г. Островной 



11 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

3.2. 

Приобретение 

наглядных 

информационных 

пособий 

антитеррористическо

й направленности 

2014-2016 30,0 10,0 10,0 10,0     ГО, ЧС и ПБ 

3.3. 

Корректировка 

перечня критически 

важных объектов, 

находящихся   

на территории ЗАТО           

г. Островной, 

 и обеспечение 

контроля  

за состоянием их 

антитеррористическо

й защищенности 

 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

       

Антитерро-

ристическая 

комиссия ЗАТО                   

г. Островной 

Профилактика беспризорности и безнадзорности, профилактика правонарушений несовершеннолетних 

3.4. 

Организация  

и проведение 

совещаний, 

заседаний, семинаров  

по проблемам 

профилактики 

безнадзорности  

и правонарушений 

несовершеннолетних 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

проведенных 

заседаний комиссии 

 

 

 

- 
- 

 
- 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 



12 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

3.5. 

Проведение 

мероприятий  

по предупреждению 

повторной 

преступности среди 

несовершеннолетних 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество лекций, 

бесед в рамках 

реализации 

мероприятия 

11 11 12 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

3.6. 

Проведение 

мероприятий  

по выявлению 

несовершеннолетних 

и семей, 

проживающих 

в социально опасном 

положении, оказание 

им различных видов 

помощи 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

проведѐнных 

рейдов, 

количество семей, 

проживающих  

в социально-

опасном положении, 

которым оказана 

помощь 

12 

 

 

 

95 

12 

 

 

 

90 

12 

 

 

 

85 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

3.7. 

Организация  

и проведение 

индивидуально-

профилактической 

работы с 

несовершеннолетним

и, состоящими  

на учѐте 

 в КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

несовершеннолетни

х 

 и родителей, 

состоящих на 

профилактическом 

учѐте в КДН и ЗП 

- - - 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 



13 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

3.8. 

Организация  

и проведение 

профилактических 

операций: 

«Подросток», 

«Досуг», 

«Защитим детей  

от насилия»,  

«Слеза ребѐнка», 

«Сообщи, где 

торгуют смертью»,  

«Паспорт», 

«Улица», «Детство 

без слѐз», Декада 

«SOS» 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

проведѐнных 

операций 

9 9 9 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

ООКСМП  

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

3.9. 

Проведение 

мероприятий  

по профилактике 

нарушений правил 

дорожного движения, 

снижения 

травматизма  

и гибели 

несовершеннолетних  

на дорогах 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество лекций, 

бесед в рамках 

реализации 

мероприятия 

10 10 10 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

ООКСМП  

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

3.10. 

Анализ состояния 

безнадзорности  

и правонарушений 

среди 

несовершеннолетних  

на территории ЗАТО   

г. Островной 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - Количество отчѐтов 4 4 4 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 



14 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

3.11. 

Подготовка 

и принятие 

муниципальных 

правовых актов 

2014-2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых на 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - Количество МПА - - - 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

3.12. 

Разработка и издание 

памяток  

для населения  

«Быть ребѐнком  

не должно быть 

больно» 

2014-2016 60,0 20,0 20,0 20,0 
Количество 

изданных памяток 
- - - 

КДН и ЗП 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

3.13. 

Разработка и издание 

памяток 

профилактика 

наркомании  

и алкоголизма  

в молодежной среде 

2014-2016 40,0 20,0 10,0 10,0      

3.14. 

Изготовление 

сувенирной 

продукции, 

направленной  

на формирование 

здорового образа 

жизни 

2014-2016 60,0 20,0 20,0 20,0      

3.15. 

Закупка DVD-дисков 

с фильмами  

по профилактике 

наркомании  

и алкоголизма  

в молодѐжной среде 

2014-2016 20,0 10,0 5,0 5,0      



15 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

 

Выполнение мероприятий гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций 
 

3.16. 

Обучение в целях 

повышения 

квалификации 

должностных лиц  

и специалистов  

ГО  

и РСЧС 

2014-

2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Численность 

специалистов, 

прошедших 

обучение 

6 7 7 

Администрация 

ЗАТО 

г. Островной, 

ГО ЧС и ПБ 

3.17. 

Проведение занятия  

с уполномоченными 

работниками 

организаций, 

предприятий  

в области ГО на тему 

«Порядок 

планирования  

и разработки 

документов по ГО» 

2014-

2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Количество 

уполномоченных 

работников 

организаций, 

посетивших занятия 

10 13 13 

Администрация 

ЗАТО 

г. Островной, 

ГО ЧС и ПБ 

3.18. 

Размещение  

в общественном 

транспорте листовок  

с разъяснением 

действий населения  

в различных 

чрезвычайных 

ситуациях 

2014-

2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых  

на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 

Доля от единиц 

общественного 

транспорта (в %)  

с размещенными  

в нем листовками 

50% 100% 100% 

Администрация 

ЗАТО 

г. Островной, 

ГО ЧС и ПБ 

3.19. 

Утилизация 

ртутьсодержащих 

отходов первого 

класса опасности 

(люминесцентные 

лампы) 

2014-

2016 
М.Б.: 120,0 40,0 40,0 40,0 

Доля 

утилизированных 

ртуть содержащих 

отходов 

(в %) 

- - - 

Администрация 

ЗАТО 

г. Островной, 

ГО ЧС и ПБ 



16 

№ 

п/п 

Цель, задачи,      

программные 

мероприятия 

Срок     

выполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

программных 

мероприятий 

Наименование 
2014 

год 

2015 

год 

2016 

год всего 2014 год 2015 год 2016 год 

Выполнение мероприятий по пожарной безопасности 

3.20. 

Разработка МПА  

по пожарной 

безопасности 

2014-

2016 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых 

 на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 
Количество 

изданных МПА 
3 5 5 

Администрация 

ЗАТО 

г. Островной, 

ГО ЧС и ПБ 

3.21. 
Оборудование 

пожарного пирса 
2014 

В рамках 

бюджетных 

средств, 

выделяемых 

 на обеспечение 

текущей 

деятельности 

- - - 
(%) от выполненных 

работ 
100% - - 

Администрация 

ЗАТО 

г. Островной, 

ГО ЧС и ПБ, 

МКУ  

«СГХ ЗАТО                          

г. Островной» 

3.22. 

Обучение ОД ЕДДС 

(курсы повышения 

квалификации  

по работе в системе 

вызовов  

и оповещения 

населения «Система 

112» в учебно-

методическом центре 

ГОКУ «Управление 

по делам ГО ЧС  

и ПБ» г. Мурманск 

2014-

2015 
МБ: 16,38 8,19 8,19  

Количество 

должностных лиц, 

прошедших 

обучение 

2 2 - 

МКУ  

«АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

 Итого по задаче 3  Всего МБ: 346,38 128,19 113,19 105,0  - - -  

 
Всего по Программе,   

в том числе: 
 

Всего: 62782,112 

М.Б.: 62782,112 
22278,572 20459,34 20044,2      

_____________ 


